PROTOCOLO3290/2024-21/03/202416:40-PROCESSO127/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2024

Dispõe sobre a criação do Fórum
Municipal Histórico Cultural de
Araraquara.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Histórico Cultural de Araraquara, com o
objetivo de promover a conscientização sobre a importância do patrimônio histórico-
cultural da cidade, valorizando suas tradições, personalidades, marcos históricos e
fomentando a preservação e o reconhecimento da identidade cultural de Araraquara,
podendo:

I – realizar palestras e seminários que abordem a rica história de Araraquara,
destacando seus marcos significativos e personalidades influentes;

II – promover exposições e mostras de arte, música e literatura local, ressaltando
a diversidade e a riqueza da expressão cultural da cidade;

III – oferecer cursos online focados na história e nas tradições culturais de
Araraquara, visando educar e engajar a comunidade na valorização do seu legado histórico;

IV – incentivar iniciativas de pesquisa e documentação sobre o patrimônio cultural
da cidade, fomentando a produção de conhecimento e a disseminação da memória local.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Histórico Cultural de Araraquara é um dos
fóruns temáticos educativos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Araraquara
instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente
no mês de agosto.

Art. 2º O Fórum Municipal Histórico Cultural de Araraquara pode compreender
palestras, seminários, exposições, mostras, cursos online e quaisquer outros eventos que
cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta das
dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de março de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO

PROTOCOLO3290/2024-21/03/202416:40-PROCESSO127/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadoras e Vereadores,

A instituição do Fórum Municipal Histórico Cultural de Araraquara é uma
homenagem à nossa rica herança histórica e cultural, uma iniciativa que reflete a
importância de preservar e valorizar o legado único de nossa cidade. Este evento surge não
apenas como um espaço para celebração, mas como uma plataforma essencial para a
educação, pesquisa e difusão de conhecimento sobre o patrimônio cultural de Araraquara.

Organizar este fórum em agosto, particularmente em alinhamento com duas datas
significativas para a cidade, reforça a relevância desta iniciativa. O fórum é programado
para coincidir com o aniversário de Araraquara, celebrado no dia 22 de agosto, e a Semana
de valorização artístico-literária, que ocorre na segunda semana de agosto, conforme
estabelecido pela Lei n° 10594/2022. Esta lei, fruto da participação ativa de estudantes no
Parlamento Jovem 2022, destaca o reconhecimento legislativo da importância de tais
comemorações para a promoção e preservação da identidade cultural de nossa cidade.

A proposta deste fórum, portanto, se baseia firmemente na legislação vigente,
evidenciando o compromisso desta Casa e de seus membros em honrar e expandir a
compreensão e apreciação do rico patrimônio histórico-cultural de Araraquara. As
atividades planejadas, que incluem palestras, seminários, exposições, cursos online e
iniciativas de pesquisa, são desenhadas para envolver a comunidade em um diálogo
produtivo sobre o passado, presente e futuro da cultura de Araraquara, fortalecendo o
senso de pertencimento e valorização entre os cidadãos.

Além disso, a cooperação com instituições chave como a Secretaria Municipal de
Cultura, museus locais, acadêmicos, pesquisadores, associações culturais e artistas locais,
assegura uma abordagem colaborativa e multidisciplinar na execução deste fórum,
ampliando seu alcance e impacto.

Deste modo, a criação do Fórum Municipal Histórico Cultural de Araraquara
representa uma ação estratégica e significativa para a preservação da cultura local,
incentivando a participação comunitária na conservação do patrimônio histórico e cultural
da cidade. Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto
de resolução, reafirmando nosso compromisso coletivo com a valorização e promoção da
história e cultura que definem Araraquara.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de março de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2Y08R0MS6846792
		2024-03-21T16:43:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:43:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:54:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:54:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T17:24:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T17:24:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura